2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	XÃ AN HÒA THỊNH
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: …./UBND

V/v tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19; cách ly, xét nghiệm SARS-CoV-2 và truy vết người từ
địa điểm có dịch đến/về địa phương

An Hòa Thịnh, ngày 03 tháng 02 năm 2021

             Kính gửi:
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Trạm y tế xã;
- Thôn trưởng các thôn.
Thực hiện Công văn số 139/UBND-YT ngày 02/02/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Hương Sơn về việc  tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch Covid- 19, cách ly, xét nghiệm SARS-CoV-2 và truy vết người từ địa điểm có dịch đến/về địa phương; Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các thôn thực hiện nghiêm túc các nội dung sau:
1. Duy trì thực hiện nghiêm ngặt các biện pháp phòng dịch; tăng cường đề cao cảnh giác, tuyệt đối không chủ quan lơ là và tiếp tục quán triệt sâu sắc phương châm “chống dịch như chống giặc”; thực hiện nghiêm chiến lược “lấy phòng dịch làm ưu tiên, khóa chặt nguy cơ lây bệnh từ bên ngoài, khi xuất hiện ca bệnh khoanh vùng dập dịch triệt để hiệu quả”.

2. Rà soát, bám sát tình hình, chuẩn bị nhanh các kịch bản, tình huống, giải pháp để chủ động ứng phó hiệu quả, thành công với “làn sóng mới” lây nhiễm Covid-19, bảo đảm phát hiện nhanh, hành động nhanh và quyết liệt để dập dịch triệt để trong thời gian nhanh nhất.

3. Trường hợp nếu có ca nhiễm trong cộng đồng phải khẩn trương thực hiện truy vết thần tốc, khoanh vùng dập dịch triệt để, tổ chức lấy mẫu, xét nghiệm trên diện rộng và thực hiện nghiêm việc cách ly tập trung trong thời gian 21 ngày.

4. Nâng cao mức cảnh báo, cảnh giác phòng, chống dịch; dừng hoạt động tập trung đông người trước, trong và sau dịp tết Nguyên đán Tân Sửu 2021; vận động Nhân dân hạn chế số người tham gia việc cưới, việc tang, hiếu hỷ, liên hoan, sinh nhật...
5. Duy trì thực hiện nghiêm ngặt yêu cầu 5K trong phòng, chống dịch (đeo khẩu trang, khử khuẩn, không tập trung đông người, giữ khoảng cách khi tiếp xúc, khai báo y tế); yêu cầu toàn bộ người dân phải đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà, xử phạt nghiêm các trường hợp không đeo khẩu trang theo đúng quy định.
6. Thông tin rộng rãi cho nhân dân nắm về nội dung: “Người dân đã từng đi đến, về từ thành phố Chí Linh, tỉnh Hải Dương, Sân bay quốc tế Vân Đồn, tỉnh Quảng Ninh kể từ ngày 01/01/2021 đến nay và các địa điểm có dịch trong vòng 14 ngày chủ động đến trạm y tế nơi cư trú/lưu trú hoặc Trung tâm y tế huyện khai báo để được hướng dẫn cách ly y tế phù hợp và lấy mẫu xét nghiệm sàng lọc SARS-CoV-2”.
7. Phối hợp rà soát tất cả các trường hợp nhập cảnh trái phép trên địa bàn; huy động các lực lượng và đoàn thể rà soát, nắm thông tin hàng ngày trên đại bàn các thôn trên toàn xã để kịp thời phát hiện các trường hợp nhập cảnh trái phép, người đi từ vùng dịch về theo các thông báo của Bộ Y tế; coi người nhập cảnh trái phép như người nghi nhiễm bệnh để áp dụng biện pháp cách ly y tế đúng quy định.
8. Trạm y tế đảm bảo mua sắm vật tư, thiết bị phòng dịch cần thiết, kịp thời; ngành Y tế bám sát tình hình, chủ động chuẩn bị đầy đủ nhân lực, phương tiện, trang thiết bị, vật tư... cho phòng, chống dịch theo phương châm 4 tại chỗ.
9.  Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện để điều tra dịch tể các trường hợp đi về từ vùng dịch để có chỉ định cách ly đúng quy định.
- Tổ chức cách ly đối với các trường hợp đến/trở về từ vùng có dịch trong vòng 14 ngày, cụ thể như sau:

+ Cách ly tập trung các trường hợp có tiền sử tiếp xúc gần (F1); các trường hợp đến/về địa phương từ khu vực có dịch đang thực hiện giãn cách xã hội theo quy định tại Chỉ thị 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ; các địa điểm có ca bệnh dương tính từng đến; khu vực đã được phong tỏa để thực hiện phòng, chống dịch Covid-19 như thành phố Chí Linh, tỉnh Hải Dương, sân bay Quốc tế Vân Đồn, thị trấn Cái Rồng (huyện Vân Đồn, tỉnh Quảng Ninh), Trường Đại học FPT tại Hòa Lạc (Thạch Thất, Hà Nội) và các địa điểm khác được cập nhật thường xuyên theo thông báo của Bộ Y tế.

+ Cách ly tại nhà, nơi lưu trú đối với các trường hợp F2, tránh tiếp xúc dưới 2m với các thành viên trong gia đình, thực hiện nghiêm quy định 5K của Bộ Y tế. Đối với các trường hợp đến/về từ các tỉnh, thành phố khác phải chủ động thực hiện khai báo y tế, theo dõi sức khỏe tại nhà, khi có bất thường về sức khỏe như ho, sốt, đau họng phải lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2.
- Xét nghiệm sàng lọc SARS-CoV-2:
+ Chỉ định lấy mẫu xét nghiệm tất cả các trường hợp F1, F2; các trường hợp cách ly tập trung, các trường hợp nghi ngờ mắc; đối tượng có nguy cơ cao, người đến/về từ các tỉnh, thành khác có biểu hiện sốt, ho, khó thở hoặc phải vào bệnh viện khám, chữa bệnh.

-  Cử nhân viên y tế tham gia các lớp đào tạo tập huấn lại cho các nhân viên y tế khi có yêu cầu, bảo đảm năng lực của hệ thống y tế sẵn sàng cho mọi tình huống dịch bệnh
10. Các thôn tăng cường thông tin, tuyên truyền về các nội dung: Công tác phòng, chống dịch bệnh để Nhân dân đề cao cảnh giác, thực hiện yêu cầu 5K của Bộ Y tế; khuyến khích thực hiện khai báo y tế tự nguyện, cài đặt các ứng dụng truy vết, nhất là Bluezone và thông báo cho chính quyền về các trường hợp nhập cảnh trái phép, nghi mắc bệnh hoặc đi về từ vùng có dịch; không để xuất hiện tâm lý hoang mang trước diễn biến mới của dịch bệnh.
11. Tram y tế xã theo dõi diễn biến dịch bệnh, tham mưu Ủy ban nhân dân xã kịp thời các văn bản chỉ đạo.
Yêu cầu các ban, ngành, đơn vị, tram y tế, các thôn nghiêm túc thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Lưu: VT, VH.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH